
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 06 del26.02.2024

OGGETTO: Approvazione atto costitutivo e nuovo statuto per adesione alloassociazione "I
borghi più belli doltalia in Sicilia.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Febbraio, on avviso scritto

(prot. n 1524) de|2010212024, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste

dalle legge e dal regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria

presso i locali dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 18:14 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

1 URSO SEBASTIANO MARIO ASSENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti

n. 3 (Rossitto, Di Giorgio, Urso)

n,7

I1 Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistcnza úcl quorum strutturalc, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'ar1. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Fisicaro Sebastiana e Urso Sebastiano Mario.

,,4
llitt$[[

A
ITfl

I I

t'no tlci
lìorghi

più hclli
tl'llalirr



Il Presidente avverte che si passa alla trattazione del 60) punto all'ordine del giorno recante:
o'Approvazione atto costitutivo e nuovo statuto per adesione all'associazione úoI borghi più
belli d'Italia in Sicilia''.
Alle ore 18:44 entra in aula in Consigliere Urso Sebastiano Mario

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LTNA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti

n. 2 (Rossitto, Di Giorgio)

n.8

Il Presidente illustra nel dettaglio la proposta.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta allavotazione con scrutinio palese

e per appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.8 ASSENTI : n.2 (Rossitto e Di Giorgio)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'TINANIMITA'

Successivamente, il Presidente sottopone la proposta di immediata esecutività della

deliberazione alla votazione con scrutinio palese e per appello nominale con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.8 ASSENTI : n.2 (Rossitto e Di Giorgio)

FAVOREVOLI: 8 ASTENUTI: O CONTRARI: 0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE"



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: o'Approvazione atto costitutivo e nuovo statuto per
adesione all'associazione "I borghi più belli d'Italia in Sicilia".

- Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Approvare la proposta avente per oggetto: 'oApprovazione atto costitutivo e nuovo statuto
per adesione all'associazione "I borghi più belli d'Italia in Sicilia".

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo

Il Presidente avvefte che si passa allatrattazione del 7') punto all'ordine del giorno recante:

7) Eventuale presentazione di interrogazioni elo mozioni da parte dei Consiglieri
Comunali

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO ASSENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

10

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

PRESENTE

PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti

n. 2 (Rossitto, Di Giorgio)

n.8

Il Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistenzadel quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Fisicaro Sebastiana e Urso Sebastiano Mario.



11 Presidente chiede se ci sono interventi e dichiara aperta la discussione.

Constata l'asSenza di interventi elo intenogazioni/interpellanze, esauriti gli argomenti
all'ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore: 18:48

La decísíone viene repertoriata al n. 06 del 26.02.2024 del regístro delle deliberazíoni del
Consiglio Comunale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C.

OGGETTO: Approvazione schema di nuovo atto costitutivo e statuto dell'Associazione

'oI borghi più belli d'Italia in Sicilia".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE:

questo Ente aderisce all'Associazione Temporanea di Scopo denominata "l borghi più belli
d'Italia in Sicilia", costituitasi in data 02 giugno 2016 tra i Comuni Siciliani appartenenti al
Club de "I borghi piu belli d'Italia" promosso dall'ANCI, al fine di coordinare le iniziative
connesse alle attività e finalità del Club promuovendone, in particolare, le azioni a livello
regionale attraverso la valorizzazione elle risorse derivanti dalla programmazione europea

dei fondi strutturali 201412020;
tale adesione è stata deliberata in considerazione delle peculiarità architettoniche ed

urbanistiche del borgo e dei vantaggi che ne possono derivare in termini di promozione del
territorio, delle sue emergenze, della sua ricettività, dei prodotti tipici e dell'offerta turistica
con notevoli benefici in termini di qualità, notorietà e sviluppo delf intero territorio
comunale;
la detta ATS ha sede in Novara di Sicilia (ME), e prevede tra i suoi organi sociali
l'Assemblea dei Soci, cui partecipa il legale rappresentante delle amministrazioni comunali
partecipanti, ed il Presidente, individuato nella figura del Coordinatore regionale pro-
tempore del Club "I borghi piu belli d'Italia";
in data 2610112024 si è tenuta in Troina (EN) l'Assemblea dei Soci dell'Associazione, che

annovera ad oggi 24 Comuni siciliani aderenti al Club de "I borghi piu belli d'Ifalia";
che l'Assemblea dei Soci, in detta seduta del 2610112024, ha deliberato unanimemente di
procedere alla formale costituzione di una nuova associazione che mutui le esperienze

maturate dai soci in seno alla precedente ATS, al fine di rendere più efficace ed efficiente
l'azione dell'Associazione medesima e perseguire con pienezza le finalità di sviluppo
territoriale;

RILEVATO che questo Ente intende proseguire nella sua partecipazione all'Associazione
considerati i vantaggi che ne possono derivare sia in termini di promozione del territorio che di
opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica locale, oltre che delle produzioni tipiche
dell'agricoltura e dell'artigianato;

VISTI lo schema di nuovo atto costitutivo e statuto dell'Associazione"I borghí più belli d'Italia in
Sicilia", allegati alla presente per farne parte integrale e sostanziale, per come deliberati
nell' adunanza assembleare del 261 0l 12024;

EVIDENZIATO che le f,rnalità dell'Associazione, di cui all'allegato Statuto, sono analoghe a

quelle già contenute nello statuto dell'Associazione Nazionale de "I Borghi piu belli d'Italia" e

riassumibili in sintesi per come segue:

a) fare proprie e contribuire all'attuazione delle finalità perseguite dall'Associazione "I Borghi
Piu Belli d'Italia", il cui Statuto forma parte integrante del presente Atto (All.1), dando vita
ad un sistema regionale dedicato ad iniziative di valorizzazione che possa contribuire ad

aumentare la visibilità del circuito dei Borghi piu belli d'Italia, in sinergia con le azionr
condotte a livello nazionale;



b) valorizzarc il patrimonio storico e culturale rappresentato dal circuito dei Borghi più belli
d'Italia presenti in Sicilia, facendo leva sulle caratteristiche uniche e peculiari proprie di
ciascun Comune componente;

c) istituire un dialogo permanente con le istituzioni pubbliche, sia regionali che nazionali, per
rappresentare le istanze e le problematiche delle singole Amministraziom comunali in
materia di salvaguardi a, tutela e v alorizzazione dei borghi ;

d) favorire l'aumento dei flussi turistici in ambito locale e regionale, contribuendo al
rafforzamento e allo sviluppo dei sistemi turistici locali e facendosi portatori di una nuova
consapevolezza, da diffondere presso i turisti, i cittadini e gli stessi Amministratori pubblici,
in ordine all'inestimabile valore culturale connesso al patrimonio storico rappresentato dai
Borghi;

e) rafforzare e qualificare in modo considerevole l'offerta culturale della Sicilia mediante una
sapiente opera di gestione e valorizzazione del patrimonio storico e paesaggistico detenuto
dai Comuni componenti;

0 favorire lo scambio di buone pratiche e il dialogo sia internamente alla rete, che nei
confronti di altre realtà e sistemi turistici operanti in Italia e all'estero;

g) farsi promotrice di nuovi strumenti di azione che possano contrastare il calo demografico,
individuando i punti di criticità che si risolvono nell'abbandono e nello spopolamento delle
aree interessate e proponendo le opportune azioni di contrasto;

h) fungere da incubatore di idee, che possano avere ad oggetto il rilancio delle pratiche
abitative, la valorizzazione delle produzioni locali o, più in generale, che possano servire a
contrastare la fragilità dei luoghi;

i) istituire e/o mantenere i rapporti con le Università siciliane e, più in generale, con tutti gli
Enti e Centri di ricerca che si occupano dei temi afferenti agli scopi perseguiti.

RITENUTO di aderire agli indirizzi espressi nella seduta assembleare del 2610112024 e procedere
contestualmente alla formale costituzione di una nuova associazione che mutui le esperienze
maturate dai soci in seno alla precedente ATS;

VISTO il D.Lgs. n.26712000 "Testo unico degli enti Locali";

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, della legge24ll1990;

ADERIRE agli indtizzi espressi nella seduta assembleare del 2610112024 in ordine alla
formalizzazione di una nuova Associazione che mutui le esperienze mafurafe dai soci in seno alla
precedente ATS;

APPROVARE lo schema di nuovo atto costitutivo e statuto dell'Associazione "I borghi piu belli
d'Italia in Sicilia", allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub. "A"
e, per gli effetti, aderire all'Associazione non riconosciuta ex art. 36 c.c. denominata "I borghi più
belli d'Italia in Sicilia", con sede legale presso il municipio delComune di Ferla;

DARE ATTO che l'adesione all'Associazione è subordinata al versamento di quote di
partecipazione determinate annualmente in sede assembleare ai sensi dell'art. 10 dello Statuto
Sociale;



DARE ATTO che l'Associazione non ha scopo di lucro ed è composta dalle amministrazioni
comunali regionali che hanno ottenuto la qualifica di uno dei "Borghi piu belli d'Italia"

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Affari Generali perché proweda
all'adozione degli atti e provvedimenti necessari all'attuazione di quanto deliberato col presente
atto;

DARE MANDATO al Sindaco protempore di procedere alla sottoscrizione di tutti gli atti
necessari aformalizzare I'adesione dell'Ente all'Associazione in argomento.

Il Segretario Comunale
con funzione aggiunta di

Resp. del Affari Generali
Dott.



CogvfUfr{lE(DI FETLLA
WO'IINCIAOI SIRACUSA

SETTORE AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGI,IO COMIINAI,E,

Oggetto: Approvazione atto costitutivo e nuovo statuto per adesione all'associazione "I
borghi più belli d'Italia in Sicilia".

'l)ia Qramsci 13, 96010 - ferfa
tet/faa0s31/s70136

'lr/e 6 : www. comune.ferfa, sr. it - lEmaí[: sinlaco @ comune.ferfa. sr, it

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991 e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000 corne recepito
dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n.2/2013)

Si esprirne parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot._del che si allega.

Ferla,

X

o

72 72 Il Segretario Comunale
con aggiunta di

Affari GeneraliResp. del
Dott

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile
(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 267/2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

o Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

anoFerla, bt6

che si allega.

,Il
\

ó..

o

o

'dl
.9

prot.
parere

del
Si esprime



#
in Sicilia

ASSOCIAZIONE

ool Borghi più Belli d'Italia in Sicilia"

STATUTO

Art. 1- Denominazione e Componenti
l-
E costituita, ai sensi degli artt. 36 ss. cod.civ., l'Associazione non riconosciuta "I Borghi piu Belli

d'Italia in Sicilia".

L'Associazione è costituita dai Comuni che, nella Regione Sicilia, hanno ottenuto la qualifica di uno

de "I Borghi piu Belli d'Itaha". Tale qualifica costituisce titolo e condizione necessaria per

l'ammissione e la perrnanenza all'intemo dell'Associazione nella qualità di componente/associato

ordinario.

Ciascuno dei Comuni è rappresentato dal Sindaco o da un suo delegato.

Possono divenire componenti/associati onorari dell'Associazione anche altri Enti pubblici, Enti

privati o Enti del Terzo Settore, Organizzazioni rappresentative del mondo delle imprese che

condividono gli scopi dell'Associazione e intendono fornire il loro contributo nella realizzazione

degli stessi. I componenti onorari non hanno diritto di voto, possono partecipare ai lavori

dell'assemblea ma non ricoprire cariche sociali.

L'Associazione è disciplinata dall'atto costitutivo e dal presente Statuto, nel rispetto e nei limiti delle

norrne vigenti.

Art.2 - Sede e durata

L'Associazione ha sede legale presso il municipio del Comune di Ferla, in Via Gramsci 13 - Ferla

(SR). L'associazione potrà attivare sedi operative presso la sede del Comune del Coordinatore

Regionale p ro-tempo re.

La durata dell'Associazione è a tempo indeterminato.

Art.3 - Scopo

L'Associazione persegue le seguenti finalità:

I lìolghi
piir llclli
rl'l [a I iir



a) fare proprie e contribuire all'attuazione delle finalità perseguite dall'Associazione "I Borghi

Più Belli d'ltalia", il cui Statuto forma parte integrante del presente Atto (A11.1), dando vita

ad un sistema regionale dedicato ad iniziative di valorizzazione che possa contribuire ad

aumentare la visibilità del circuito dei Borghi piu belli d'Italia, in sinergia con le azioni

condotte a livello nazionale;

b) valonzzare il patrimonio storico e culturale rappresentato dal circuito dei Borghi piu belli

d'ltalia presenti in Sicilia, facendo leva sulle caratteristiche uniche e peculiari proprie di

ciascun Comune componente;

c) istituire un dialogo permanente con le istituzioni pubbliche, sia regionali che nazionali, per

rappresentare le istanze e le problematiche delle singole Amministrazioni comunali in materia

di salvaguardia, tutela e valorizzazione dei borghi;

d) favorire l'aumento dei flussi turistici in ambito locale e regionale, contribuendo al

rafforzamento e allo sviluppo dei sistemi turistici locali e facendosi portatori di una nuova

consapevolezza, da diffondere presso i turisti, i cittadini e gli stessi Amministratori pubblici,

in ordine all'inestimabile valore culturale connesso al patrimonio storico rappresentato dai

Borghi;

e) rafforzare e qualificare in modo considerevole l'offerta culturale della Sicilia mediante una

sapiente opera di gestione e valonzzazione del patrimonio storico e paesaggistico detenuto

dai Comuni componenti;

0 favorire lo scambio di buone pratiche e il dialogo sia intemamente alla rete, che nei confronti

di altre realtà e sistemi turistici operanti in Italia e all'estero;

g) farsi promotrice di nuovi strumenti di azione che possano contrastare il calo demografico,

individuando i punti di criticità che si risolvono nell'abbandono e nello spopolamento delle

aree interessate e proponendo le opportune azioni di contrasto;

h) fungere da incubatore di idee, che possano avere ad oggetto il rilancio delle pratiche abitative,

lavalonzzazione delle produzioni locali o, più in generale, che possano servire a contrastare

la fragilità dei luoghi;

i) istituire e/o mantenere i rapporti con le Università siciliane e, più in generale, con tutti gli Enti

e Centri di ricerca che si occupano dei temi afferenti agli scopi perseguiti.

Art. 4 - Attività

L'Associazione organizza e realizza tutte le attività che si rendono necessarie per il raggiungimento

delle finalità statutarie enunciate nell'art. 3.

A titolo esemplificativo e non esaustivo, I'Associazione può:



propoffe erealízzarc progetti e interventi divalonzzazione dei borghi associati;

propoffe erealizzareiniziatle associate fra i borghi aderenti all'Associazione;

dare impulso adiniziative relative ai singoli borghi associati tendenti a qualificare ed ampliare

l'offerta turistico/culturale dell'intero territorio siciliano o a promuovere le produzioni locali;

elaborare un calendario/programma comune e coordinato delle iniziative;

realizzarc attività divalorizzazione e promozione del circuito dei borghi in collaborazione con

altri Enti di analoga natura, di carattere regionale, nazionale od internazionale;

fornire opportunità di formazione per il personale addetto alla gestione dei beni culturali dei

borghi e per gli operatori turistici del territorio di ciascun borgo;

stipulare convenzioni, affidare consulenze o promuovere Studi per la soluzione di problemi

connessi allo stato di abbandono dei luoghi elo ad altre situazioni di fragilità delle aree

coinvolte;

promuovere la creazione di strutture organizzative e la realizzazione laboratori tematici

partecipati che promuovano la contaminazione generazionale e la costruzione di un piano

delle visioni dei borghi della rete.

Art. 5 - Organi dell'Associazione

Sono organi dell'Associazione:

- L'Assemblea degli associati

- La Giunta esecutiva

- Il Presidente

- Il Comitato Tecnico Scientifico

Art. 6 - L'Assemblea degli associati

L'Assemblea è l'organo sovrano dell'Associazione ed è composta da tutti gli associati.

È convocata almeno 2 volte all'anno dal Presidente dell'Asso ciazione attraverso un awiso scritto da

inviare almeno 10 gg. prima di quello fissato per l'adunanza e contenente I'ordine del giorno degli

argomenti da trattare.

L'Assemblea ha l'onere di:

- Approvare il bilancio preventivo e il bilancio consuntivo;

- Determinare le linee generali programmatiche delle attività;

- Eleggere il Coordinatore regionale, il quale assume il ruolo di Presidente dell'Associazione;

- Eleggere la Giunta esecutiva;



- Determinare l'ammissione di nuovi associati e dei componenti onorari o il recesso/espulsione

di quelli esistenti;

- Approvare la rendicontazione annuale delle attività svolte dalla Giunta esecutiva;

- Deliberare su quant'altro riservato alla sua competenza dalla Legge o dal presente Statuto o

sottoposto al suo esame dal Presidente.

L'Assemblea è presieduta dal Presidente o, in caso di sua assenza, dal vice presidente o da altro

componente designato dall'Assemblea stessa.

L'Assemblea può essere ordinaria o straordinaria. E straordinaria quella convocata per la modifica

dello Statuto o lo scioglimento dell'Associazione. E ordinaria in tutti gli altri casi.

ln prima convocazione, I'Assemblea, sia ordinaria che straordinaria, è regolarmente costituita quando

siano presenti o rappresentati la metà più uno degli associati. In seconda convocazione, l'Assemblea,

sia ordinaria che straordinaria, che non può aver luogo prima che sia trascorsa almeno un'ora dalla

prima, è regolarmente costituita qualunque sia il numero degli associati intervenuti. Nelle Assemblee

hanno diritto al voto tutti gli associati ordinari in regola con il pagamento delle quote dell'anno

precedente; ogni associato può essere rappresentato con delega scritta da un altro associato, che non

potrà essere portatore di piu di una delega. Le decisioni delle Assemblee sono valide se adottate a

maggioranza assoluta dei voti, espressi in forma palese per tutti gli argomenti posti all'ordine del

giorno, fatta salva la risoluzione di scioglimento dell'Associazione per la quale necessita il voto

favorevole dei2l3 degli associati. Delle sedute dell'Assemblea e delle relative deliberazioni si redige

il pertinente verbale sottoscritto dal Presidente e dal Segretario/Tesoriere, che prowede a trascriverlo

in apposito libro; ogni membro dell'Associazione ha diritto ad ottenere copia di verbali assembleari.

Le deliberazioni prese dall'Assemblea regolarmente costituita ed approvate con la prescritta

maggioranza, vincolano anche gli associati assenti o dissenzienti.

Art,7 - La Giunta esecutiva

La Giunta esecutiva rappresenta l'organo collegiale competente a dare attuazione alle linee generali

programmatiche delle attività, così come determinate dall'Assemblea.

Essa è presieduta dal Presidente dell'Associazione e composta da ulterion 4 membri eletti

dall'Assemblea tra i propri associati, di cui uno viene individuato, tramite apposita elezione, come

vice presidente.

La Giunta nomina tra i propri componenti che siano associati ordinari, su proposta del Presidente, un

S egretario/Tesoriere.

Alla Giunta esecutiva compete:

- mettere in atto gli indinzzi e le strategie individuate dall'Assemblea;



- predisporre il bilancio annuale dell'Associazione;

- su proposta del Coordinatore regionale, nominare i componenti del Comitato tecnico

scientifico;

- la gestione ordinaria, gli adempimenti tecnici ed organizzativi legati all'attività

dell'Associazione, nonché tutte le mansioni deliberate di volta in volta dall'Assemblea.

E data la possibilità alla giunta esecutiva di affidare l'esercizio di proprie funzioni ad uno o piu dei

suoi componenti (a titolo esemplificativo, relativamente alle funzioni in materia di bilancio ed affari

generali, turismo, agricoltura e produzioni locali, sanità, trasporti, ecc.).

L'operato della Giunta costituirà oggetto di valutazione da parte dell'Assemblea, alla quale dovrà

presentare una rendico ntazione annuale dell' attività svolta.

La durata della giunta corrisponde a quella del coordinatore, la nomina è rinnovabile per una sola

volta.

Ciascuno dei componenti può essere sostituito per giusta causa, quando I'Assemblea rilevi che ci sia

stata una palese violazione delle direttive impartite e un palese discostamento dalle linee

programmatiche stabilite.

La Giunta esecutiva dovrà riunirsi collegialmente almeno due volte I'anno, su convocazione del suo

Presidente.

Art.8-IlPresidente

Acquisisce di diritto il ruolo di Presidente il Coordinatore regionale dell'Associazione I Borghi piu

Belli d'Italia e dura in carica fino al completamento del suo mandato ed è rinnovabile.

Il Presidente rappresenta legalmente l'Associazione nei confronti dei terzi e in giudizio.

Il Presidente:

- convoca e presiede I'Assemblea;

- presiede la Giunta esecutiva e sovraintende alle relative funzioni, mantenendo un costante

rapporto con ciascuno dei suoi componenti al fine di monitorare 1'andamento delle attività;

- propone alla Giunta esecutiva la nomina del Segretario/Tesoriere, I'individuazione dei

componenti del Comitato tecnico scientifico e ogni altra determinazione necessaria al fine del

suo funzionamento;

- può partecipare alle sedute del Comitato tecnico scientifico e può invitare a partecipare alle

stesse anche soggetti esterni, qualora lo ritenga necessario al fine di rappresentare particolari

esigenze e/o criticità;

- cura i rapporti tra tutti gli organi dell'Assocíazione;

- esercita qualsiasi altra funzione e compito affidatogli dall'Assemblea.



Art. 9 - Il Comitato Tecnico ScientifÌco

Il Comitato Tecnico Scientifico è composto da un minimo di 3 ad un massimo di 9 membri

È nominato dalla Giunta esecutiva, su proposta del Presidente.

I membri devono appartenere per almeno la metà piu uno dei componenti ad Università o ad Enti di

Ricerca; per la rimanente parte puo trattarsi di soggetti appartenenti al mondo delle professioni, con

una comprovata esperienzanei settori afferenti agli Scopi dell'Associazione.

Il Comitato Tecnico Scientifico:

- deve riunirsi con cadenza trimestrale al fine di esaminare criticità, progetti ed azioni mirate;

- deve elaborare ogni anno proposte divalonzzazione dei borghi e linee programmatiche da

sottoporre alla approv azione del I' Assemblea;

- deve farsi carico di organizzarc convegni, incontri, tavole rotonde a tema, anche in

collaborazione col mondo delle Università;

Per la partecipazione al Comitato Tecnico Scientifico può essere previsto un contributo, sottoforma

di gettone di presenza, le cui modalità e la cui misura sarà proposta dal Presidente all'Assemblea.

La presenza del Comitato Tecnico Scientifico non preclude all'Associazione la possibilità di stipulare

convenzioni, affidare consulenze o promuovere studi per la soluzione di problemi di particolare

difficoltà e/o per larcalizzazione di determinati progetti.

Art. 10 - Il Patrimonio

Il patrimonio dell' Associazione è costituito :

- dalle quote associative annuali versale dagli associati ordinari;

- da eventuali contributi straordinari versati dagli associati onorari;

- da contributi di Enti pubblici e privati e di privati cittadini nonché da Fondi Europei;

- da ogni altra eventuale entrata (a titolo di esempio, corsi di formazione) che concorra ad

incrementare l' attivo sociale.

UAssemblea, su proposta del Presidente, determina per ogni anno, entro il mese di settembre

dell'anno precedente, I'importo della quota associativa di spettanza degli associati.

La quota di partecipazione puo anche essere diversificata in ragione del numero di abitanti di ciascun

Comune.

Il Presidente e il Segretario/Tesoriere sono tenuti a presentare ai componenti dell'Associazione il
programma di iniziative previste e il relativo bilancio preventivo corredato della corrispondente

copertura economico frnanziat'ra.



Uesercizio frnanziano decorre dal 1" gennaio e termina il 31 dicembre di ogni anno. Al termine di

ogni esercizio si redige il bilancio consuntivo a norrna di legge. Gli eventuali utili di bilancio e gli

avanzi di amministrazione saranno totalmente destinati agli scopi istituzionali dell'Associazione.

Art. 11- Modalità di ammissione dei componenti

L'ammissione a componente (ordinario o onorario) è subordinata alla presentazione di apposita

domanda scritta da parte degli interessati. Sulle domande di ammissione si pronuncia l'Assemblea,

che cura I'annotazione dei nuovi aderenti nel libro soci.

Art. 12 - Esclusione e Recesso

I componenti ordinari non in regola con il pagamento della quota associativa vengono proposti per

l'esclusione alla prima Assemblea utile con prowedimento del Presidente e comunque sono esclusi

dalle iniziative dell'Associazione fino alla regolanzzazione dei pagamenti stessi. La decadenza è

deliberata dall' Assemblea.

I componenti possono recedere dall'Associazione esprimendo tale volontà attraverso propria

deliberazione. Il recesso deve essere approvato entro il 30 settembre e ha efletto dal primo gennaio

dell'anno successivo.

Il Comune recedente è comunque tenuto ad adempiere a tutte le obbligazioni già assunte fino alla

esecutività del recesso.

I componenti che per qualsiasi ragione non sono più membri dell'associazione de I Borghi più Belli

d'Italia sono esclusi anche da questa Associazione.

Art. 13 - Scioglimento

La durata dell'associazione è illimitata. Lo scioglimento dell'associazione è possibile con il voto

favorevole dei due terzi dei componenti. I beni e le somme che residuano in caso di scioglimento o

estinzione dell'Associazione devono essere devoluti a similari Organizzazioni non lucrative di utilità

sociale o a fini di utilità pubblica.

Art.14 - Foro competente

Ogni controversia, non risolvibile in via bonaria inerente il presente Statuto o 1'attività

dell'Associazione, è di esclusiva competenzadel Foro determinato, per relationem, dal capoluogo del

Comune di appartenenza del presidente pro tempore dell'Associazione.

Art. 15 - Disposizione finale



Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Statuto si fa espresso rinvio e riferimento

alle disposizioni contenute nel Codice Civile e alle leggi speciali.

Per gli adempimenti connessi alla richiesta del codice fiscale, alla richiesta di registrazione dell'Atto

costitutivo, alla adozione dei libri verbali e di contabilità, alla apertura di un conto corrente bancario

intestato a nome de "I Borghi più Belli d'Italia in Sicilia", ove vorsare le quote associative e da cui

prelevare le spese occorrenti, e ad ogni altro adempimento necessario in vista della costituzione

dell'Associazione, prowederà il Coordinatore regionale dei Borghi in Sicilia.



DELL'

D'ITALIA IN SICILIA''ilI RGTII P'III REI,T,I

L'anno duemilaventiquattro Q024\" il siomo del mese di

municipale del Comune di 1npresso la residenza

1 .02.19s8 S

del Comune

Comune la 1n

ma

ln esecuzlone

forza dello Statuto

C.F

del medesimo

il 03.11 Alessandro del

di intervenire inil ln

proprio. ma esclusivamenle in nome, per conto e nell'interesse del Comune

ln esecuzlone.F 94 di

nonché inforzan. del

del medesimo Comune;

Piero Antonio Santi nato a Catmia il 01.11.1 SindacoJ

Comune di Calascibetta dichiara diil

questo atto non in proprio, ma esclusivamente in nome. per conto e

del Comune che 1 ln

esecuzione alla di n. del

inforza dello dello del medesimoesecutrva

Pagina 1 di 10



4- Orlando

temnore del Comune di Castelmola IME) il ouale dichiara di intervenire in

ouesto atto non in oronrio- ma esclusivamente in nome. oer conto e

nell'interesse del Comune oredetto che rappresenta (C.F. 87000290830) in

esecuzione alla deliberazione di Consielio Comunale n. del

esecutiva- nonché in forz.a dello Statuto del medesimo Comune:

5- Dott. Fulvio Alaona. commissario del Comune di Castislione Di Sicilia I

CD il cuale dichiara di intervenire in ouesto atto non in oroorio. ma

esclusivamente in nome- ner conto e nell'interesse rlel Comune nredetto che

ranoresenta íC.F.00291090876) in esecuzione alla deliberazione di

Consielio Comunale n. del . esecutiva. nonché in forza dello

Statuto del medesimo Comune:

6- Dott. Giuseppe Mandanici. nato a Barcellona P.G. il 09.06.1987. Sindaco

oro-temoore del Comune di Castroreale IME) il ouale dichiara di intervenire

in questo atto non in proprio" ma esclusivamente in nome, per conto e

nell'interesse del Comune oredetto che raooresenta (C.F. 83000910832) in

esecuzione alla deliberazione di Consielio Comunale n. del

esecutiva. nonché inforza dello Statuto del medesimo Comune:

7- Prof. Daniele Salvatore Tumminello. nato a Cefalu i|27.11.1981. Sindaco

pro-tempore del Comune di Cefalù GA) il quale dichiara di intervenire in

ouesto atto non in nroorio. ma esclusivamente in nome. oer conto e

nell'interesse del Comune predetto che rappresenta (C.F. 00110740826) in

esecuzione alla deliberazione di Consislio Comunale n. del

esecutiva. nonché inforza dello Statuto del medesimo Comune;

8- Daniela Toscano Pecorella. nata a Trapani il 29.03.1967. Sindaco pro-

Pagina 2 di 10



atto non in oroorio. ma esclusivamente in nome- ner conto e nell'interesse

del Comune predetto che raporesenta lC.F. 80004000818) in esecuzione alla

deliberazione di Consislio Comunale n. del . esecutiva. nonché

inforza dello Statuto del medesimo Comune:

9- Aw. Michelanselo Giansiracusa^ nato a Siracusa il 02.03 1977 Sindaco nro-

tempore del Comune di Ferla ISR) il ouale dichiara di intervenire in ouesto

atto non in proprio. ma esclusivamente in nome. oer conto e nell'interesse

del Comune predetto che rappresenta (C.F. 80001870890) in esecuzione alla

deliberazione di Consislio Comunale n. del - esecutiva- nonché

inforza dello Statuto del medesimo Comune:

10- Eerrarello Giuseppe, nato a Gansi il 23.08.1970, Sindaco pro-tempore del

Comune di Gansi IPA) il quale dichiara di intervenire in ouesto atto non in

proprio, ma esclusivamente in nome. per conto e nell'interesse del Comune

predetto che rappresenta lC.F. 00475910824\ in esecuzione alla

deliberazione di Consielio Comunale n. del . esecutiva. nonché

inforza dello Statuto del medesimo Comune:

l1- Luiei Iuppa, nato a Palermo 1125.06.1969. Sindaco oro-temoore del Comune

di Geraci Siculo (PA) il quale dichiara di intervenire in questo atto non in

proprio, ma esclusivamente in nome, per conto e nelf interesse del Comune

predetto che rappresenta (C.F. 00540780822) in esecuzione alla

deliberazione di Consiglio Comunale n. del . esecutiva" nonché

inforza dello Statuto del medesimo Comune;

12- On.le Dott. Giovanni Burtone, nato a Catania il 04.08.1956. Sindaco pro-

tempore del Comune di Militello In Val Di Catania (CT) il quale dichiara di

Pagina 3 di 10



atto non in ma escl ln

conto e nelltinteresse del Comrrne nredetto che rannrese.nta lC F

00243240876) in esecuzione alla deliberazione di Consislio Comunale n.

. esecutiva. nonché in forza dello Statuto del medesimodel

Comune:

13- Aw. Antonino Todaro. nato a Werrihee fAustralial il 15 01 1977 Sindaco

Dro-temDore del Comune di Montalhano Elicona IME) il ouale dichiara di

intervenire in ouesto atto non in oronrio- ma esclusivamente in nome- ner

conto e nell'interesse del Comune Dredetto che raooresenta (C.F

00339970832) in esecuzione alla deliberazione di Consislio Comunale n.

. esecutiva. nonché in forza dello Statuto del medesimodel

Comune:

l4- Dott. Salvatore Pasano. nato a Monterosso Almo il 14.1111959- Sindaco oro-

temnore del Comune di Monterosso Almo IRG) il ouale dichiara di

intervenire in questo atto non in proprio. ma esclusivamente in nome. per

conto e nell'interesse del Comune nredetto che rannresenta IC.F.

92005940884) in esecuzione alla deliberazione di Consislio Comunale n.

. esecutiva- nonché in forz.a dello Statuto del medesimodel

Comune:

15- Dott. Girolamo Bertolami" nato a Novara Di Sicilia il 07.10.1949. Sindaco

pro-tempore del Comune di Novara di Sicilia IME) il quale dichiara di

intervenire in questo atto non in proprio. ma esclusivamente in nome. per

conto e nell'interesse del Comune predetto che rappresenta (C.F.

00358500833) in esecuzione alla deliberazione di Consielio Comunale n.

" esecutiva. nonché in forua dello Statuto del medesimodel

Pagina 4 di l0



l6-Dott. Salvatore Gallo. nato a Palazzolo Acreide i\27.08.1965- Sindaco nro-

intervenire in questo atto non in proprio, ma esclusivamente in nome. oer

temoore del Comune di Pa Acreide ISR) il ouale dichiara di

conto e nell'interesse del Comune nredetto che rannresenta lC F

00085210896) in esecuzione alla deliberazione di Consislio Comunale n.

. esecutiva. nonché in forza dello Statuto del medesimodel

Comune;

Pietro Macaluso, nato a Petralia Sottana il 01.06.1967. Sindaco nro-17- Dott

tempore del Comune di Petralia Soorana IPA) il ouale dichiara di intervenire

in questo atto non in proprio, ma esclusivamente in nome. oer conto e

nell'interesse del Comune oredetto che raooresenta IC.F. 03038600825) in

esecuzione alla deliberazione di Consielio Comunale n. del

esecutiva, nonché inforza dello Statuto del medesimo Comune:

l8-Domenico Venuti, nato a Erice il 10.06.1979" Sindaco pro-temoore del

(TP) il quale dichiara di intervenire in questo atto non inComune di Salemi

proprio. ma esclusivamente in nome. per conto e nelf interesse del Comune

deliberazione di Consiglio Comunale n. del , esecutiva. nonché

nrerletto che raDoresenta IC.F. 00239730815) in esecuzione alla

inforza dello Statuto del medesimo Comune;

19- Giuseppe Cacioppo, nato a Sambuca Di Sicilia il20.02.1971. Sindaco oro-

tempore del Comune di Sambuca Di Sicilia (AG) il quale dichiara di

intervenire in questo atto non in proprio. ma esclusivamente in nome. oer

conto e nell'interesse del Comune predetto che rappresenta (C.F

92006260845) in esecuzione alla deliberazione di Consislio Comunale n.

Pagina 5 di 10



Comune:

20- Filiooo Miracula. nato a Frazzanò il 28.06.1962. Sindaco oro-temoore del

Comune di San Marco l)'Alrrnzio IME) il orrale dichiara di intervenire in

ouesto atto non in nronrio^ ma esclusivamente in nome- ner conto e

nell'interesse del Comune nredetto che rannresenta IC.F. 84004040832) in

esecuzione alla deliberazione di Consislio Comunale n. del

esecutiva" nonché in forza dello Statuto del medesimo Comune:

2l- Arch. Massimo Stracuzz.i. nato a Messina il 09.02.1977- Sindaco oro-

temoore del Comune di Savoca IME) il ouale dichiara di intervenire in

questo atto non in proprio. ma esclusivamente in nome" per conto e

nell'interesse del Comune oredetto che raooresenta IC.F. 00432860831) in

esecuzione alla deliberaz.ione di Consislio Comunale n. del

esecutiva. nonché inforza dello Statuto del medesimo Comune:

22-Dolt. Giuseppe Cuccì. nalo a Sperlinsa í129.09.1961. Sindaco pro-tempore

del Comune di Soerlinsa IEN il ouale dichiara di intervenire in questo atto

non ln proprio. ma esclusivamente in nome. per conto e nell'interesse del

Comune oredetto che ranoresenta IC.F. 00114480866) in esecuzione alla

deliberazione di Consislio Comunale n. del . esecutiva. nonché

inforza dello Statuto del medesimo Comune:

23-Catania Giuseooina. nata a Sutera il 05.08.1966. Sindaco oro-temnore del

Comune di Sutera (CL) la quale dichiara di intervenire in questo atto non in

proprio. ma esclusivamente in nome. oer conto e nell'interesse del Comune

predetto che rappresenta (C.F. 81000750851) in esecuzione alla

deliberazione di Consielio Comunale n. del . esecutiva. nonché

Pagina 6 di 10



24-Ins.. Alfio Giachino. nato a Catania i|25.07.1978. Sindaco nro-temnore del

Comune di Troina (EN il quale dichiara di intervenire in ouesto atto non in

proprio. ma esclusivamente in nome. Der conto e nell'interesse del Comune

che rappresenta (C.F. 8100970863) in esecuzione alla deliberazionepredetto

. esecutiva. nonché in forza dellodi olin f-nmrrnqle n. del

Comune;del rnedeqitnn

lremesso che è intenzione dei sopra indicati Comuni costituire tra loro una

Associazione non riconosciuta denominata "I Borshi oiù belli d'Italia in Sicilia". i

lLorghi piu belli d'Italia", al fine di fare proorie e contribuire all'attuazione delle

qualifica di uno deicui soci siano escl i Comuni che hanno ottenuto

dall'Associazione "I Borehi Piu Belli d'Italia". dando vita ad unfinalità persezuite

sistema regionale dedicato ad iniziative di valorizzazione che Dossa contribuire ad

aumentare la visibilità del circuito dei Borehi più belli d'Italia. in sinersia con le

azioni condotte a livello nazionale;

Atteso che gli Enti qui rappresentati, con le rispettive deliberazioni sopra precisate.

hanno approvato il presente atto costitutivo e l'allegato Statuto;

raggiungimentodegli obiettivi qui indicati e specificati nell'allesato Statuto.

non riconisciuta oer ildi riunirsi in AssociazioneA tale scono

da quanto disposto dai successivi articoli. nonchéL'Associazione è discinlinafn

dall'apposito Statuto allegato al presente atto costitutivo ed aoorovato dai risnettivi

Enti

!!\ssociazione è costituita dai Comuni che, nella Regione Sicilia, hanno ottenuto la

qualifica di uno de "I Borghi piu Belli d'Italia". Tale qualifica costituisce titolo e

per l'ammissione e la pennanenza all'internocondizione necessaria

Pagina 7 di 10



Art. I

E' costituita tra i Comuni di AEira. Buccheri. Cala.scihetta. Castelmola. Castislione

Di Sicilia. Castroreale. Cefalù. Erice. Ferla. Gansi. Geraci Siculo. Militello In Val

Di Catania. Montalhan.o Eli.con.n Montero.s.ro Alm.o. Novnra Di. ,Si.cili.n Palazzolo

Acreide. Petralia Sonrana. Salemi, Samhuca Di Sicilia San Marco D'Alunzio.

Savoca. Snerlinsa. Sutera. Troina. I'Associazione non riconosciuta denominata "1

Borshi oiù belli d'Italia in Sicilia" oer il rassiunsimento delle finalità esoresse

nell'allesato Statuto.

I soci dell'Associazione si imoesnano a concordare le modalità- la temnistica e

quanto connesso alla sestione e realizzazione deeli interventi necessari al

rassiunsimento deEli obiettivi indicati in oremessa anche in relazione ai comniti

spettanti a ciascuna parte.

ln relazione ai orosetti nromossi e sestiti dall'Associazione- ciascun socio esesuirà

le prestazioni di propria competerua in totale autonomia fiscale. sestionale ed

ooerativa. con Dersonale resoonsabilità in ordine alla nerfetta esecuzione dei comniti

a ciascuno affidati. ferma restando la resoonsabilità solidale di tutti eli altri soesetti

facenti oarte della oresente associazione.

I Soci si imoesnano inoltre sin da ora a fornire il oiù amoio ouadro di collaborazione

per la realizzazione degli interventi.

Art.2

L'Associazione ha sede lesale presso il municioio del Comune di Ferla. in Via Gramsci l3 -

Ferla ISR). L'associazione ootrà attivare sedi ooerative oresso la sede del Comune del

Coordinatore Regionale Dro-tempore

Pagina 8 di 10



alla data

di sottoscrizione dell'atto costitutivo. ed è illimitata.

Art.3

L'associazione ha come finalità quelle previste esDressamente nell'allesato Statuto.

persezuimento di finalità di utilità sociale. attraverso la

orincioi: l'assenza

di fini di lucro. l'esclusivo

l'azione dell'Associazione sarà isniraîa aiIn narticolare

promozione e valorizzazione del territorio dei Comuni coinvolti- la democraticità

della struttura. I'elettività e sratuità delle cariche associative. la sowanità

dell'assemblea.

Art,4

Sono organi dell'Associazione l'Assemblea desli Associati- la Giunta esecutiva- il

Presidente ed il Comitato Tecnico-Scientifico.

Art.5

L'Associazione è disciplinata dallo Statuto composto da 15 articoli che. allesato

sotto la lettera A). fa parte intesrante del Dresente atto

Art.6

, annesse e dipendenti. si convengono ad esclusivo caricoLe spese del presente atto

dell'Associazione qui costituita.

Art.7

Nel caso non fosse possibile perseguire eli obiettivi definiti in premessa e specificati

nello Statuto, i soci potranno decidere di scioeliere anticioatamente l'Associazione.

I-IL COMLTNE di

Il Sindaco

2-IL COMI-TNE di

Pagina 9 di 10



Pagina 10 di 10



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETARIO COMUNALE

nott. cy(seg

u["tlî"
(

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

x) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma2

b) Decorsi L0 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art,I2o comma L)

Dalla Residenza Municipal e, ll 26.02.2024

il
Dott.

Comunale


